


세 입 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 28,947,057 26,178,833 2,768,224

500 보조금 28,947,057 26,178,833 2,768,224

510 국고보조금등 24,328,753 21,932,494 2,396,259

511 국고보조금등 24,328,753 21,932,494 2,396,259

511-01 국고보조금 7,558,526 7,630,267 △71,741

[ 일반회계 ] 7,558,526 7,630,267 △71,741

< 친환경농업과 > 7,558,526 7,630,267 △71,741

  ○경관보전직불제 4,647 5,048 △401

  ○농어촌 보육여건개선 사업 63,360 48,150 15,210

  ○유기질비료 지원 1,197,450 1,353,600 △156,150

  ○조건불리지역직불제 504,000 441,000 63,000

  ○귀농인실습지원 12,600 21,000 △8,400

  ○농촌축제지원 15,000 0 15,000

경정 4,647,000원

경정 63,360,000원

경정 1,197,450,000원

경정 504,000,000원

경정 12,600,000원

511-02 광역·지역발전특별회계보조금 15,706,320 13,268,320 2,438,000

[ 일반회계 ] 15,706,320 13,268,320 2,438,000

< 친환경농업과 > 15,706,320 13,268,320 2,438,000

  ○농촌마을종합개발사업 2,688,000 2,184,000 504,000

    -농촌마을종합개발(송면권역) 588,000 84,000 504,000

  ○읍면소재지 종합정비사업 2,102,000 168,000 1,934,000

    -읍면소재지 종합정비(칠성면) 1,051,000 84,000 967,000

    -읍면소재지 종합정비(불정면) 1,051,000 84,000 967,000

경정 588,000,000원

경정 1,051,000,000원

경정 1,051,000,000원

511-03 기금 1,063,907 1,033,907 30,000

[ 일반회계 ] 1,063,907 1,033,907 30,000

< 친환경농업과 > 1,063,907 1,033,907 30,000

  ○고품질생산시설 현대화 105,600 75,600 30,000경정 105,600,000원

520 시,도비보조금등 4,618,304 4,246,339 371,965

521 시·도비보조금등 4,618,304 4,246,339 371,965

521-01 시·도비보조금등 4,618,304 4,246,339 371,965

[ 일반회계 ] 4,618,304 4,246,339 371,965

< 친환경농업과 > 4,618,304 4,246,339 371,965

  ○경관보전직불제 598 649 △51

  ○농어촌 보육여건개선 사업 34,320 26,085 8,235

  ○조건불리지역 직불제 37,800 56,700 △18,900

  ○농촌마을종합개발사업 345,600 280,800 64,800

경정 598,000원

경정 34,320,000원

경정 37,800,000원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

    -농촌마을종합개발(송면권역) 75,600 10,800 64,800

  ○읍면소재지 종합정비사업 270,257 21,600 248,657

    -읍면소재지 종합정비(칠성면) 135,129 10,800 124,329

    -읍면소재지 종합정비(불정면) 135,128 10,800 124,328

  ○고품질생산시설 현대화 47,520 34,020 13,500

  ○여성농업인 복지바우처 지원 83,424 87,120 △3,696

  ○귀농인실습지원 1,620 2,700 △1,080

  ○농촌축제지원 4,500 0 4,500

  ○도농(1사1촌)교류 우수마을 기반구축 6,000 0 6,000

  ○전동전지가위 지원 50,000 0 50,000

경정 75,600,000원

경정 135,129,000원

경정 135,128,000원

경정 47,520,000원

경정 83,424,000원

경정 1,620,000원





세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 친환경농업과 ~ 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농업과 46,503,748 41,409,168 5,094,580

국          7,558,526 7,630,267 △71,741

광         15,706,320 13,268,320 2,438,000

기          1,063,907 1,033,907 30,000

분            235,462 214,462 21,000

도          4,618,304 4,246,339 371,965

군         17,321,229 15,015,873 2,305,356

농업경쟁력 강화 26,630,262 25,448,184 1,182,078

국          7,501,426 7,573,167 △71,741

광          3,670,000 3,670,000 0

기          1,063,907 1,033,907 30,000

분            200,655 185,655 15,000

도          2,903,890 2,845,382 58,508

군         11,290,384 10,140,073 1,150,311

농업발전 기반구축 309,414 269,187 40,227

국             47,607 41,408 6,199

광            140,000 140,000 0

도             34,078 24,709 9,369

군             87,729 63,070 24,659

농정관리 8,215 5,415 2,800

201 일반운영비 2,800 0 2,800

01 사무관리비 2,800 0 2,800

  ○농어업농촌 및 식품산업정책심의위원회 참석
    수당                 2,800                  0            2,800      70,000원 * 20명 * 2회

1사1촌 자매결연 교류기반 구축 20,000 0 20,000

도              6,000 0 6,000

군             14,000 0 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도              6,000 0 6,000

군             14,000 0 14,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

  ○1사1촌우수마을 기반구축사업
               20,000                  0           20,000      20,000,000원 * 1개소

도              6,000 0 6,000

군             14,000 0 14,000

경관보전 직불제 6,639 7,212 △573

국              4,647 5,048 △401

도                598 649 △51

군              1,394 1,515 △121

301 일반보상금 6,639 7,212 △573

국              4,647 5,048 △401

도                598 649 △51

군              1,394 1,515 △121

12 기타보상금 6,639 7,212 △573

  ○경관보전직불제                 6,639              7,212            △573  경정 6,639,000원

국              4,647 5,048 △401

도                598 649 △51



부서: 친환경농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군              1,394 1,515 △121

농촌축제 지원 30,000 0 30,000

국             15,000 0 15,000

도              4,500 0 4,500

군             10,500 0 10,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

국             15,000 0 15,000

도              4,500 0 4,500

군             10,500 0 10,500

04 민간행사보조 30,000 0 30,000

  ○농촌축제지원                30,000                  0           30,000

국             15,000 0 15,000

도              4,500 0 4,500

군             10,500 0 10,500

귀농인 실습지원 18,000 30,000 △12,000

국             12,600 21,000 △8,400

도              1,620 2,700 △1,080

군              3,780 6,300 △2,520

307 민간이전 18,000 30,000 △12,000

국             12,600 21,000 △8,400

도              1,620 2,700 △1,080

군              3,780 6,300 △2,520

02 민간경상보조 18,000 30,000 △12,000

  ○귀농인 실습지원                18,000             30,000         △12,000  경정 6,000,000원 * 3명

국             12,600 21,000 △8,400

도              1,620 2,700 △1,080

군              3,780 6,300 △2,520

농업인 복지증진 959,114 1,009,274 △50,160

국             63,360 48,150 15,210

분            200,655 185,655 15,000

도            299,114 294,575 4,539

군            395,985 480,894 △84,909

농가도우미 지원 80,000 80,000 0

분             55,000 40,000 15,000

도             20,000 20,000 0

군              5,000 20,000 △15,000

301 일반보상금 80,000 80,000 0

분             55,000 40,000 15,000

도             20,000 20,000 0

군              5,000 20,000 △15,000

12 기타보상금 80,000 80,000 0

  ○농가도우미 지원
               80,000             80,000                0      50,000원 * 25명 * 80일 * 80/100

분             55,000 40,000 15,000

도             20,000 20,000 0

군              5,000 20,000 △15,000

농어촌 보육여건 개선사업 132,000 100,320 31,680



부서: 친환경농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             63,360 48,150 15,210

도             34,320 26,085 8,235

군             34,320 26,085 8,235

301 일반보상금 132,000 100,320 31,680

국             63,360 48,150 15,210

도             34,320 26,085 8,235

군             34,320 26,085 8,235

01 사회보장적수혜금 132,000 100,320 31,680

  ○농어촌 보육교사 특별근무수당 지원
              132,000            100,320           31,680      경정 110,000원 * 100명 * 12월

국             63,360 48,150 15,210

도             34,320 26,085 8,235

군             34,320 26,085 8,235

여성농업인 복지바우처 지원 208,560 290,400 △81,840

도             83,424 87,120 △3,696

군            125,136 203,280 △78,144

301 일반보상금 208,560 290,400 △81,840

도             83,424 87,120 △3,696

군            125,136 203,280 △78,144

01 사회보장적수혜금 208,560 290,400 △81,840

  ○여성농업인 복지바우처 지원
              208,560            290,400         △81,840      경정 208,560,000원

도             83,424 87,120 △3,696

군            125,136 203,280 △78,144

농산지원체계 구축 7,358,217 7,358,217 0

국          5,550,575 5,487,575 63,000

기             27,900 27,900 0

도            321,421 340,321 △18,900

군          1,458,321 1,502,421 △44,100

조건불리지역 직불제 630,000 630,000 0

국            504,000 441,000 63,000

도             37,800 56,700 △18,900

군             88,200 132,300 △44,100

301 일반보상금 630,000 630,000 0

국            504,000 441,000 63,000

도             37,800 56,700 △18,900

군             88,200 132,300 △44,100

12 기타보상금 630,000 630,000 0

  ○조건불리지역 직불제               630,000            630,000                0  500,000원 * 1,260ha

국            504,000 441,000 63,000

도             37,800 56,700 △18,900

군             88,200 132,300 △44,100

친환경농업 육성 12,471,121 11,731,158 739,963

국          1,809,884 1,966,034 △156,150

광          3,530,000 3,530,000 0

도          1,891,474 1,891,474 0

군          5,239,763 4,343,650 896,113

친환경농업 운영 및 지원 6,757 6,030 727



부서: 친환경농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 727 0 727

01 사무관리비 727 0 727

  ○폐교 임차료                   727                  0              727

유기질비료 지원 2,363,496 2,165,760 197,736

국          1,197,450 1,353,600 △156,150

군          1,166,046 812,160 353,886

402 민간자본이전 2,363,496 2,165,760 197,736

국          1,197,450 1,353,600 △156,150

군          1,166,046 812,160 353,886

01 민간자본보조 2,363,496 2,165,760 197,736

  ○유기질비료 지원             2,363,496          2,165,760          197,736

국          1,197,450 1,353,600 △156,150

군          1,166,046 812,160 353,886

광역친환경 농업단지 조성 4,490,000 4,135,000 355,000

광          2,060,000 2,060,000 0

도          1,030,000 1,030,000 0

군          1,400,000 1,045,000 355,000

401 시설비및부대비 370,000 15,000 355,000

01 시설비 370,000 15,000 355,000

  ○농축산순환자원화센터 진입도로 개설공사               355,000                  0          355,000

세계유기농 엑스포 개최 186,500 0 186,500

201 일반운영비 56,500 0 56,500

01 사무관리비 56,500 0 56,500

  ○유기농 엑스포 홍보                34,000                  0           34,000

    -광고물 교체                14,000                  0           14,000

    -팜플릿 제작                20,000                  0           20,000

  ○유기농 인증교육 강사수당                 2,500                  0            2,500

  ○유기농 엑스포 영상물제작
               20,000                  0           20,000

  7,000,000원 * 2개소

  250,000원 * 10회

      20,000,000원 * 1식

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

  ○유기농특구지정                30,000                  0           30,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

05 자치단체간부담금 100,000 0 100,000

  ○기본계획수립                45,000                  0           45,000

  ○타당성조사                30,000                  0           30,000

  ○ISOFAR 로고사용료                25,000                  0           25,000

  90,000,000원 * 50/100

  120,000,000원 * 25/100

  50,000,000원 * 50/100

과수 생산기반 조성 1,224,655 1,014,055 210,600

기            105,600 75,600 30,000

도            128,820 65,320 63,500

군            990,235 873,135 117,100

과수 품질향상 498,680 446,680 52,000



부서: 친환경농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 과수 생산기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 498,680 446,680 52,000

01 민간자본보조 498,680 446,680 52,000

  ○사과               170,000            118,000           52,000

    -반사필름
              130,000             78,000           52,000       경정 130,000원 * 2,000롤 * 50/100

과실 고품질 생산시설 현대화 264,000 189,000 75,000

기            105,600 75,600 30,000

도             47,520 34,020 13,500

군            110,880 79,380 31,500

402 민간자본이전 264,000 189,000 75,000

기            105,600 75,600 30,000

도             47,520 34,020 13,500

군            110,880 79,380 31,500

01 민간자본보조 264,000 189,000 75,000

  ○고품질 생산시설 현대화
              264,000            189,000           75,000      경정 528,000,000원 * 1개소 * 50/100

기            105,600 75,600 30,000

도             47,520 34,020 13,500

군            110,880 79,380 31,500

전동전지가위 지원 83,600 0 83,600

도             50,000 0 50,000

군             33,600 0 33,600

402 민간자본이전 83,600 0 83,600

도             50,000 0 50,000

군             33,600 0 33,600

01 민간자본보조 83,600 0 83,600

  ○전동전지가위 지원                83,600                  0           83,600

도             50,000 0 50,000

군             33,600 0 33,600

채소 경쟁력강화 3,872,568 3,657,568 215,000

국             30,000 30,000 0

기            930,407 930,407 0

도            195,683 195,683 0

군          2,716,478 2,501,478 215,000

밭작물 브랜드 육성 800,000 600,000 200,000

기            300,000 300,000 0

도            150,000 150,000 0

군            350,000 150,000 200,000

402 민간자본이전 800,000 600,000 200,000

기            300,000 300,000 0

도            150,000 150,000 0

군            350,000 150,000 200,000

01 민간자본보조 800,000 600,000 200,000

  ○밭작물브랜드 육성 지원
              800,000            600,000          200,000      경정 1,000,000,000원 * 1개소 * 80/100

기            300,000 300,000 0

도            150,000 150,000 0



부서: 친환경농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 채소 경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            350,000 150,000 200,000

시설원예 에너지이용 효율화 지원 75,000 60,000 15,000

국             30,000 30,000 0

군             45,000 30,000 15,000

402 민간자본이전 75,000 60,000 15,000

국             30,000 30,000 0

군             45,000 30,000 15,000

01 민간자본보조 75,000 60,000 15,000

  ○시설원예 에너지이용 효율화 지원
               75,000             60,000           15,000      경정 150,000,000원 * 50/100

국             30,000 30,000 0

군             45,000 30,000 15,000

특작·특화품목 육성 435,173 408,725 26,448

도             33,300 33,300 0

군            401,873 375,425 26,448

대학찰옥수수 육성 77,000 44,500 32,500

402 민간자본이전 77,000 44,500 32,500

01 민간자본보조 77,000 44,500 32,500

  ○옥수수 조명나방 방제농약 지원
               65,000             32,500           32,500      경정 130,000원 * 1,000ha * 50/100

특산품목 육성 62,090 68,142 △6,052

402 민간자본이전 62,090 68,142 △6,052

01 민간자본보조 62,090 68,142 △6,052

  ○재배사 재건축 지원
               43,090             49,142          △6,052      경정 31,000원 * 2,780㎡ * 50/100

농촌개발사업 19,591,559 15,716,002 3,875,557

국             57,100 57,100 0

광         12,036,320 9,598,320 2,438,000

분             34,807 28,807 6,000

도          1,714,414 1,400,957 313,457

군          5,748,918 4,630,818 1,118,100

농촌생활환경 개선 2,480,840 2,448,140 32,700

광          1,657,140 1,657,140 0

도            213,300 213,300 0

군            610,400 577,700 32,700

농촌생활환경 정비 2,400,840 2,368,140 32,700

광          1,657,140 1,657,140 0

도            213,300 213,300 0

군            530,400 497,700 32,700

401 시설비및부대비 2,400,840 2,368,140 32,700

광          1,657,140 1,657,140 0

도            213,300 213,300 0

군            530,400 497,700 32,700

01 시설비 2,392,315 2,359,615 32,700

  ○장연 오가 토지매입                32,700                  0           32,700



부서: 친환경농업과
정책: 농촌개발사업
단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기반시설 조성 7,956,862 7,596,862 360,000

국             57,100 57,100 0

광          5,026,180 5,026,180 0

분             34,807 28,807 6,000

도            716,357 716,357 0

군          2,122,418 1,768,418 354,000

수리시설 정비 1,179,608 819,608 360,000

분             34,807 28,807 6,000

군          1,144,801 790,801 354,000

201 일반운영비 61,614 61,614 0

분             34,807 28,807 6,000

군             26,807 32,807 △6,000

02 공공운영비 57,614 57,614 0

  ○수리시설 유지관리비                57,614             57,614                0

분             34,807 28,807 6,000

군             22,807 28,807 △6,000

401 시설비및부대비 997,994 637,994 360,000

01 시설비 994,000 634,000 360,000

  ○연풍 장들 취입보보수(1식)                20,000                  0           20,000

  ○연풍 오수 용수로정비(200m)                40,000                  0           40,000

  ○칠성 사오랑 용수로보수(300m)                80,000                  0           80,000

  ○문광 전법 소류지보수(80m)                40,000                  0           40,000

  ○청천 신후평 용배수로정비(500m)                50,000                  0           50,000

  ○청안 조천4 취입보보수(24m)                20,000                  0           20,000

  ○청안 조천4 용배수로정비(200m)                30,000                  0           30,000

  ○사리 수암 소류지보수(1식)                40,000                  0           40,000

  ○소수 귀농 소류지여수로정비(1식)                10,000                  0           10,000

  ○불정 삼방2지구 안촌 배수로정비(70m)                30,000                  0           30,000

  ○칠성 태성 용수로정비(200m)                     0             40,000         △40,000

  ○칠성 태성 용수로정비 및 농로포장(400m)                40,000                  0           40,000

  경정 0원

농촌정주여건 개선 9,153,857 5,671,000 3,482,857

광          5,353,000 2,915,000 2,438,000

도            784,757 471,300 313,457

군          3,016,100 2,284,700 731,400

농촌마을 종합개발(송면권역) 840,000 120,000 720,000

광            588,000 84,000 504,000

도             75,600 10,800 64,800

군            176,400 25,200 151,200

402 민간자본이전 840,000 120,000 720,000

광            588,000 84,000 504,000

도             75,600 10,800 64,800

군            176,400 25,200 151,200

02 민간대행사업비 840,000 120,000 720,000

  ○송면권역 농촌마을 종합개발
              840,000            120,000          720,000      경정 840,000,000원



부서: 친환경농업과
정책: 농촌개발사업
단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광            588,000 84,000 504,000

도             75,600 10,800 64,800

군            176,400 25,200 151,200

읍면소재지 정비사업(칠성면) 1,501,429 120,000 1,381,429

광          1,051,000 84,000 967,000

도            135,129 10,800 124,329

군            315,300 25,200 290,100

402 민간자본이전 1,501,429 120,000 1,381,429

광          1,051,000 84,000 967,000

도            135,129 10,800 124,329

군            315,300 25,200 290,100

02 민간대행사업비 1,501,429 120,000 1,381,429

  ○칠성면 소재지 종합정비
            1,501,429            120,000        1,381,429      경정 1,501,429,000원

광          1,051,000 84,000 967,000

도            135,129 10,800 124,329

군            315,300 25,200 290,100

읍면소재지 정비사업(불정면) 1,501,428 120,000 1,381,428

광          1,051,000 84,000 967,000

도            135,128 10,800 124,328

군            315,300 25,200 290,100

402 민간자본이전 1,501,428 120,000 1,381,428

광          1,051,000 84,000 967,000

도            135,128 10,800 124,328

군            315,300 25,200 290,100

02 민간대행사업비 1,501,428 120,000 1,381,428

  ○불정면 소재지 종합정비
            1,501,428            120,000        1,381,428      경정 1,501,428,000원

광          1,051,000 84,000 967,000

도            135,128 10,800 124,328

군            315,300 25,200 290,100

행정운영경비(친환경농업과) 73,730 67,882 5,848

인력운영비(친환경농업과) 50,034 47,686 2,348

인건비(친환경농업과) 50,034 47,686 2,348

101 인건비 50,034 47,686 2,348

01 보수 50,034 47,686 2,348

  ○친환경농업과 시간외근무수당(28시간)
               50,034             47,686            2,348      경정 50,034,000원

기본경비(친환경농업과) 23,696 20,196 3,500

기본경비(친환경농업과) 23,696 20,196 3,500

405 자산취득비 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 3,500 0 3,500

  ○문서보관함                 3,500                  0            3,500  3,500,000원 * 1식

재무활동(친환경농업과) 31,097 0 31,097



부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)
단위: 보전지출(친환경농업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출(친환경농업과) 31,097 0 31,097

반환금 31,097 0 31,097

802 반환금기타 31,097 0 31,097

01 국고보조금반환금 3,135 0 3,135

  ○시설원예에너지 이용효율화 지원사업                 2,454                  0            2,454

  ○토양개량제 지원사업                     9                  0                9

  ○녹비작물종자대 지원사업                   497                  0              497

  ○꽃매미 공동방제 지원사업                   141                  0              141

  ○친환경농업직불제                     1                  0                1

  ○친환경농업지구 조성                    33                  0               33

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,962 0 27,962

  ○기계화경작로확포장사업                   105                  0              105

  ○농촌마을종합개발(인센티브)(2010년)                   241                  0              241

  ○밭기반정비사업(2009년)                 2,399                  0            2,399

  ○생활환경정비사업(인센티브)(2010년)                    55                  0               55

  ○생활환경정비사업(인센티브)(2009년)                   299                  0              299

  ○한발대비 용수개발사업                   298                  0              298

  ○생활환경정비사업(2010년)                 3,058                  0            3,058

  ○맞춤형 원예생산시설 지원사업                    17                  0               17

  ○인삼전용농기계 지원사업                   180                  0              180

  ○농작물 재해보험 지원사업                 6,814                  0            6,814

  ○과일장기저장제 지원사업                 3,348                  0            3,348

  ○친환경농업지구 조성                    28                  0               28

  ○친환경농산물 인증농가 지원                10,650                  0           10,650

  ○토양개량제 지원사업                     2                  0                2

  ○녹비작물종자대 지원사업                   468                  0              468
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